
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 1471 

      

                                           Data 22.12.2022 

P.O. 3 AREA SERVIZI SOCIALI E PUBBLICA ISTRUZIONE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 461 

      

                                           Data 21.12.2022 

 

 

OGGETTO 

 

SERVIZIO  DI  REFEZIONE  SCOLASTICA IN FAVORE DEL PERSONALE 

DOCENTE  E NON DOCENTE DELLE SCUOLE STATALI DELL'INFANZIA 

- ANNI  SCOLASTICI  2022/2023  E  2023/2024 - PRESA ATTO GARA 

DESERTA   RDO   N.   3264974  .  AVVIO  NUOVA  PROCEDURA DI 

AFFIDAMENTO  EX  ART.  36  COMMA  2  LRTT.  A)  DEL D. LGS. 65/2017.  

DETERMINA  A  CONTRARRE.  APPROVAZIONE LETTERA DI INVITO. 

CIG. 95592774EE          . 

 

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs n.126/2014;  

Visto il D.Lgs n. 118 /2011; 

Visto il D,Lgs. n.165/2001; 

 Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; Visto il 

regolamento di contabilità; 

Visto il regolamento sui controlli interni; 

Vista la Determina del Responsabile P.O.3 n. 1065 del 29-09-2022; 

Vista la Determina del Responsabile  P.O.3 n. 1209 del 26-10-2022; 

 Viste le Delibere di Giunta Comunale n. 22 del 22-03-2022 e n. 35 del 03-05-2022 con le 

quali è stato dato mandato al Responsabile della P.O. 3 di predisporre tutti gli atti e/o 

provvedimenti necessari inerenti la procedura per  l’affidamento della fornitura del 
servizio di refezione scolastica per il personale docente e non docente delle classi a 

tempo normale delle scuole  dell’infanzia degli Istituti Comprensivi di Favara per gli 

anni scolastici 2022/2023 e 2023/24, finanziato dal MIUR ( Fondi Pubblici)  dando atto 

che il servizio oggetto dell’affidamento dovrà essere erogato a condizione che i genitori 
garantiscano la fornitura dei pasti agli alunni della scuola dell’infanzia; 
Premesso che con   determine  del Responsabile della P.O.3 n. 1065 del 29-09-2022 e n. 

1209 del 26-10-2022, si è proceduto: 

- alla indizione della gara per la realizzazione del servizio di refezione scolastica per il 

personale docente e non docente della scuola dell’infanzia, A.S. 2022/2023 e 

2023/2024, tramite Richiesta di Offerta  (RdO) sul MEPA e previa individuazione di 

almeno 5 operatori mediante consultazione dell’elenco operatori economici iscritti sul 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

MEPA nella categoria “Ristorazione scolastica”  aventi sede legale nella  provincia di 

Agrigento e Caltanissetta; 

- a prenotare la somma di € 11.880,96  sul capitolo n. 80401/1  dell’esercizio 
finanziario anno 2022; 
- a dare atto che  a valere sugli esercizi finanziari 2023 e 2024, si procederà 
all’impegno della spesa nel seguente modo: € 32.884,80 a valere sull’esercizio 
finanziario anno 2023 ed € 20.579,52 a valere sull’ esercizio finanziario anno 2024, a 

seguito di perfezionamento dell’obbligazione giuridica e previo trasferimenti del 

Dipartimento della Programmazione ( Fondi Pubblici) ai sensi della Legge n. 135 del 7 
agosto 2012 art 7 comma 41; 

- alla nomina del RUP nella persona della Dott.ssa Antonina Crapanzano , Resp della 

P.O. 3 “Servizi Sociali e Pubblica istruzione” 
- a stabilire  in € 2,40, oltre IVA 4%, il prezzo unitario per pasto su cui formulare 
l’offerta , per una somma complessiva  presunta dell'appalto per gli anni scolastici 

2022/23 e 2023/24 pari a  € 62.832,00  IVA esclusa al 4%;  
-a stabilire che il servizio oggetto dell’affidamento dovrà essere erogato a condizione 
che i genitori garantiscano la fornitura dei pasti agli alunni della scuole dell’infanzia;  

Dato atto che la gara sviluppata sul MEPA con RDO n. 3264974 e con scadenza 15-11-

2022 è risultata deserta, così come attestato  dal documento di riepilogo generato 

automaticamente dal sistema telematico del MEPA ai fini di una immediata attestazione 

della mancata partecipazione alla RDO da parte dei concorrenti invitati; 

Considerato  che l’anno scolastico è ormai pienamente avanzato ed è necessario 

procedere con urgenza  all’acquisizione del summenzionato servizio; 
Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) della legge n. 120/2020, come sostituita dalla legge 29 

luglio 2021, n. 108, di conversione del D.L. n. 77/2021, che così recita:” Fermo quanto 

previsto dagli art.  37 e 38  del decreto legislativo n. 50/2016, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione dei lavori, servizi e forniture, 
nonché dei servizi di ingegneria ed architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D. Lgs. 50/2016 secondo le seguenti 
modalità: affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00  e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi  di ingegneria ed architettura e l’attività di progettazione,  
di importo inferire a € 139.000,00. In tali casi la stazione appaltante può procedere 
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori,  economici, fermo 
restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del codice dei contratti pubblici di cui al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
Visto l’art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l’art. 1 
comma 150, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, stabilendo che dal 01.01.2019 le 

amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00, sono tenute a fare ricorso 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per lo svolgimento delle 

relative procedure; 

Considerato che è possibile utilizzare lo strumento della trattativa diretta presente sul 

mercato elettronico della pubblica amministrazione che consente una modalità di 

negoziazione rivolta ad un unico operatore economico; 

Rilevato che per i motivi suesposti e per i tempi stringenti circa l’avvio del sevizio, 
risulta necessario procedere attraverso affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2  
lett. a) del Decr. Lgs. 50/2016  e secondo quanto previsto dalla Legge n. 108/2021,   

tramite Rdo sul Mepa; 

Visto l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale recita: “Prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella 

procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può 



 

 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a    contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
Ritenuto , pertanto, di fissare i contenuti minimi essenziali del contratto come segue, ai 

sensi dell’art.192 del   D. Lgs.n. 267/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016: 
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire la realizzazione di un 

pubblico servizio; 

b) l’oggetto del contratto è l’acquisizione del servizio di refezione scolastica in favore 
del personale docente e non docente delle scuole dell’infanzia pubbliche ubicate a 

Favara per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024; 

c) il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione digitale da parte della stazione 

appaltante e dell’impresa, dell’accettazione dell’offerta e di tutte le condizioni 
contrattuali previste nel capitolato e nella lettera di invito, ai sensi dell’art 32 
comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016; 

d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato d’appalto e nella lettera 
di invito allegati alla  presente; 

e) l’operatore economico individuato è la ditta Contino Rosetta , unica ditta avente 

sede legale a Favara  che risulta iscritta al MEPa nella categoria oggetto del 

presente affidamento  e, pertanto, in possesso dei requisiti tecnici e di carattere  

generale richiesti; la modalità di scelta del contraente è quella prevista dall’art. 1  
comma 2  lett. a) della Legge n. 120/2020, come modificato dalla legge 

n.108/2021, di conversione con modifiche del D.L. n. 77/2021;  

Dato atto, altresì, che per la gara in oggetto è stato acquisito presso il sito dell' ANAC 

il CIG. N.95592774EE ai fini di quanto disposto dall'art. 3 della legge 136/2010 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari;  
Ritenuto dover attivare la relativa procedura pubblica di affidamento del servizio de 

quo,  per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024 con l'approvazione della lettera di 

invito e del Capitolato Speciale di appalto, facenti parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento;  
Stimato che il valore complessivo stimato dell’appalto sarà presumibilmente pari a 

62.832,00  IVA esclusa al 4%, salvo ribasso in sede di trattativa diretta;  

Vista la Determinazione Sindacale n. 24 dell’11/05/2022  di conferimento di incarico 

del Responsabile della P.O.3 alla dott.ssa  Antonina Crapanzano; 

Attestata l’insussistenza a proprio carico e a quello del responsabile di servizio e del 

procedimento di  situazioni di incompatibilità e  di situazioni di conflitto di interesse, 

nemmeno potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/90 e dell’art. 7 del DPR 
62/2013; 

Visto il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii; 

        DETERMINA 

 

1. Prendere atto della gara andata deserta di cui alla RdO n. 3264974/2022 , con 

scadenza 15-11-2022, per l’affidamento del  servizio di refezione scolastica per il 
personale docente e non docente della scuola dell’infanzia, A.S. 2022/2023 e 2023/2024; 

2. Procedere all’appalto del servizio di ristorazione scolastica in favore del personale 
docente e dei collaboratori scolastici delle scuole dell’infanzia pubbliche  mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2  lett. a) del D.L. 50/2016 come 

modificato dalla legge n. 108/2021; 

3. Di stabilire che: 

• l’acquisizione del servizio in argomento avverrà sul mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MEPA)  operante presso la Consip; 

• si farà ricorso alla trattativa diretta che consente la negoziazione del 

contratto con  un unico operatore economico, nello specifico,  con la Ditta 



 

 

“Contino Rosetta” avente sede legale a Favara in Viale Mediterraneo per 
le motivazioni in premessa esplicitate; 

4. Di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

- l’oggetto del contratto è il servizio di refezione scolastica per il personale docente e non 

docente autorizzato delle scuole statali dell’infanzia del Comune di Favara per un numero 

di pasti giornaliero, variabile, di circa 85 e per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024; 

-il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire la realizzazione di un 

pubblico servizio; 

-le clausole essenziali del contratto sono contenute nella lettera di invito e nel Capitolato 

in allegato; 

-la scelta del contraente è quella prevista dall’art. 36 , comma 2, lett. a) del D. Lgs. 
50/2016, come modificata dalla legge n. 108/2021; 

-il contratto sarà stipulato secondo le regole di e-procurement relative agli acquisti sul 

MEPA; 

5.  Di approvare la lettera di invito (All. A) , con relativa modulistica,   ed il Capitolato 

(All. B)  contenenti le condizioni dell’affidamento del servizio che vincolano le parti  
a seguito di sottoscrizione;  

6. Di prenotare ai sensi dell’art 183 comma 3 del D. lgs n. 267/2000 e del punto 5.4 del 

principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs n. 

118/2011 la somma di € 11.880,96 da imputare nel redigendo bilancio 2022/2024 per 
il costo del servizio con le modalità di seguito indicate; 

 

Eserc. 

Finanz. 

2022     

Cap./Art. 80401/1 Descrizione Refezione scolastica  

Intervento  Miss./Progr.  PdC 

finanziario 

 

Centro di 

costo 

   Compet. 

Econ. 

 Spesa non 

ricorr. 

 

SIOPE  CIG  CUP  

Creditori  Aggiudicatario del servizio 

Causale 

Servizio refezione scolastica per il personale docente e non docente del  scuole 

dell’infanzia per gli anni scolastici 2022/23 e 2023/24  

 

Modalità 

finan. 

100% Fondi Ministeriali 

Imp./Pren. 

n. 

   Importo   

€ 11.880,96 
 ====== 

 

7. Dare atto che a valere sugli esercizi finanziari 2023 e 2024 si procederà all’impegno 
della spesa secondo le seguenti modalità: 

 

Eserc. 

Finanz. 

2023     

Cap./Art. 80401/1 Descrizione Refezione scolastica  

Intervento  Miss./Progr.  PdC 

finanziario 

 

Centro di 

costo 

   Compet. 

Econ. 

 Spesa non 

ricorr. 

 



 

 

SIOPE  CIG  CUP  

Creditori  Aggiudicatario del servizio 

Causale 

Servizio refezione scolastica per il personale docente e non docente del  scuole 

dell’infanzia per gli anni scolastici 2022/23 e 2023/24  

 

Modalità 

finan. 

100% Fondi Ministeriali 

Imp./Pren. 

n. 

   Importo   

€ 32.884,80 
 ====== 

 

Eserc. 

Finanz. 

2024     

Cap./Art. 80401/1 Descrizione Refezione scolastica  

Intervento  Miss./Progr.  PdC 

finanziario 

 

Centro di 

costo 

   Compet. 

Econ. 

 Spesa non 

ricorr. 

 

SIOPE  CIG  CUP  

Creditori  Aggiudicatario del servizio 

Causale 

Servizio refezione scolastica per il personale docente e non docente del  scuole 

dell’infanzia per gli anni scolastici 2022/23 e 2023/24  

 

Modalità 

finan. 

100% Fondi Ministeriali 

Imp./Pren. 

n. 

   Importo   

€ 20.579,52 
 ====== 

 
8.  Dare atto che, conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136 /2010 ed dal 

D.L. n.187/2010 art.7 c. 4, è stato rilasciato dall’ANAC il codice CIG 95592774EE; 
9. Di stabilire in  5 giorni il termine per la presentazione dell’ offerta a decorrere dalla 

data di invio dell’invito a presentare offerta  sulla piattaforma MEPA di Consip 
S.p.A.;   

10. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

11. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio 
nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lett. b)  del decr. Lgs.33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 

12. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del D.Lgs. n.62/2013, per il presente  

provvedimento non sussiste situazione di conflitto d'interesse, né in capo al 

Responsabile del Servizio né in capo al Responsabile Area. 
 

La Responsabile del Servizio n. 2                                                                                                                                                  La Responsabile P.O.3 

Dott.ssa Antonietta Baiamonte                                     Dott.ssa Antonina Crapanzano                                                                                                                                                                       

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 1471 
       

                   data 22.12.2022 

P.O. 3 Area Servizi Sociali e Pubblica Istruzione 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 461 

      

                                           data 21.12.2022 

 

 

OGGETTO 

 

SERVIZIO  DI  REFEZIONE  SCOLASTICA IN FAVORE DEL PERSONALE 
DOCENTE  E NON DOCENTE DELLE SCUOLE STATALI DELL'INFANZIA 
- ANNI  SCOLASTICI  2022/2023  E  2023/2024 - PRESA ATTO GARA 
DESERTA   RDO   N.   3264974  .  AVVIO  NUOVA  PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO  EX  ART.  36  COMMA  2  LRTT.  A)  DEL D. LGS. 65/2017.  
DETERMINA  A  CONTRARRE.  APPROVAZIONE LETTERA DI INVITO. 
CIG. 95592774EE     –  CIG:      . 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:  
       

…………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………….………………
……………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  

Impegno Importo Cap./Art. Esercizio 

13050 11.088,96 80401 - 1 2022 

  0,00     

  0,00     

  0,00     

  0,00     

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

Firmato da:
ALBA GERLANDO
Codice fiscale: LBAGLN66B26D514P
Valido da: 13-07-2020 01:00:00  a: 14-07-2023 00:59:59
Certificato emesso da: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT
Riferimento temporale 'SigningTime': 22-12-2022 00:48:25
Motivo: Approvo il documento


